
RRegione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 20 dicembre 2019, n. 991
Piano straordinario di potenziamento dei Servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro del Lazio
2019-2021 – Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 giugno 2019 n.74.

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 108 di 463



Oggetto: Piano straordinario di potenziamento dei Servizi per il lavoro e delle politiche attive del 
lavoro del Lazio 2019-2021 – Decreto Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 giugno 2019 
n.74. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE  
 
SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e nuovi diritti, Formazione, Scuola e Diritto allo studio 
universitario, Politiche per la ricostruzione 

VISTI 
 

 lo Statuto della Regione Lazio; 
 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Organizzazione degli uffici e dei servizi 
della Giunta Regionale”;  

 
 la Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”; 
 

 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di 
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e dell'attività ispettiva e di tutela e 
conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro” e, in particolare, l’articolo 1, commi 3 
e 4, che disciplinano, rispettivamente, il riordino della normativa in materia di servizi per il 
lavoro e di politiche attive, l’istituzione di un’Agenzia nazionale per l’occupazione – con 
attribuzione alla stessa di competenze gestionali in materia di servizi per l’impiego, politiche 
attive e ASpI – nonché il rafforzamento delle funzioni di monitoraggio e valutazione delle 
politiche e dei servizi e la valorizzazione delle sinergie tra servizi pubblici e privati; 
 

 il Decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2015, n. 125 “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali. Disposizioni per garantire la 
continuità dei dispositivi di sicurezza e di controllo del territorio. Razionalizzazione delle 
spese del Servizio Sanitario Nazionale nonché norme in materia di rifiuti e di emissioni 
industriali” ed, in particolare, l’articolo 15 che stabilisce, allo scopo di garantire livelli 
essenziali di prestazioni in materia di servizi e politiche attive del lavoro, che il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni e le Province autonome, definiscano, con accordo 
in Conferenza Unificata, un “Piano di rafforzamento dei servizi per l'impiego” ai fini 
dell'erogazione delle politiche attive, mediante l'utilizzo coordinato di fondi nazionali e 
regionali, nonché dei programmi operativi cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo e di quelli 
cofinanziati con fondi nazionali negli ambiti di intervento del Fondo Sociale Europeo, nel 
rispetto dei regolamenti dell'Unione Europea in materia di fondi strutturali; 
 

 il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” e ss.mm.ii.; 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 109 di 463



 
 il “Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva del lavoro”, approvato 

con l’intesa della Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017; 
 

 la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, art. 1, commi 793 – 799, che stanzia 
risorse per il rafforzamento dei Centri per l’impiego, per la stabilizzazione degli operatori in 
essi occupati e per il reclutamento di ulteriore personale; 
 

 il Decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 
2019, n. 26 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, con 
particolare riferimento all’articolo 12, comma 3; 
 

 l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131 sul “Piano 
straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro” in 
attuazione di quanto previsto dal citato art. 12, comma 3, del Decreto legge 4/2019 
sottoscritta, in data 17 aprile 2019, in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra 
Stato e Regioni; 
 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 giugno 2019 n.74 “Piano 
straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2016 n. 275 “Approvazione delle Azioni di 
rafforzamento del Sistema dei Servizi per il Lavoro del Lazio 2016-2017"; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 15 giugno 2018 n. 296 “Legge 27 dicembre 2017, n. 
205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020”, attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 
807, dell’art. 1, concernenti il personale dei Centri per l’impiego della Città metropolitana di 
Roma Capitale e delle province del Lazio”; 
 

 la Legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 
regionale”; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 30 novembre 2018 n.746 “Attuazione articolo 67, 
legge regionale 22 ottobre 2018, n. 7. Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo 
regionale”; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 16 luglio 2019, n. 469 “Decreto legge 28 gennaio 
2019 n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26"Disposizioni 
urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni. Approvazione schema di 
Convenzione tra la Regione Lazio e ANPAL Servizi S.p.A.- Piano straordinario di 
potenziamento dei Centri per l'impiego e delle politiche attive per il lavoro”; 
 

 la Legge regionale 20 novembre 2001, n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 
e contabilità della Regione” e ss.mm.ii.; 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 110 di 463



 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii. e, in particolare, 
l’art. 10, comma 3 lettera a); 

 
 la Deliberazione della Giunta regionale 18 settembre 2018, n. 509, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020 – Variazione di bilancio, in termini di competenza 
e cassa, per l'anno 2018 e, in termini di competenza, per l'anno 2019, ad integrazione del 
capitolo di entrata 225271 e dei capitoli di spesa A33170, A33171, A33172 di nuova 
istituzione”; 
 

 il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”; 
 

 la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2019”; 
 

 la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2019-2021”; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi e macroaggregati per le spese”; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 

 la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 
regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge regionale 28 
dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del Regolamento regionale 9 novembre 
2017, n. 26”; 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16, “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii. per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi 
dell'articolo 28, comma 6, del Regolamento regionale 9 novembre 2017.  Aggiornamento del 
bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del citato Regolamento regionale n. 26/2017”; 
 

 la Circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 131023 
del 18 febbraio 2019 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 
indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

 

 
 
 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 111 di 463



CONSIDERATO che 
 

 il Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del 
lavoro, in attuazione dell’art. 12, comma 3, del Decreto legge 29 gennaio 2019 n. 4, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è stato approvato in sede 
di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato e Regioni in data 17 aprile 2019 e 
adottato con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28 giugno 
2019; 

 
 il citato Piano costituisce l’atto di programmazione e gestione nazionale, con durata 

triennale, per il rafforzamento delle politiche attive per il lavoro ed è volto a garantire 
l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni in materia, compresi quelli previsti dalle 
disposizioni sul reddito di cittadinanza, individuando, allo scopo, specifici standard di 
servizio per l’attuazione dei LEP; 
 

 il suddetto Piano indica le misure per il potenziamento, anche infrastrutturale, dei Centri 
per l’impiego correlati ai fabbisogni di risorse umane e strumentali delle Regioni e PA e 
individua, altresì, le risorse destinate allo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari 
alla programmazione e realizzazione di specifiche azioni necessarie per consentire il 
funzionamento della misura Reddito di Cittadinanza e, in prospettiva, il rafforzamento del 
personale e delle strutture dei Centri per l’Impiego; 
 

 le Regioni sono chiamate a predisporre i piani regionali straordinari di potenziamento; 
 

PRESO ATTO che il citato DM 74/2019 assegna alle Regioni risorse per il rafforzamento del 
personale dei Centri per l’impiego nonché risorse per il potenziamento anche infrastrutturale 
degli stessi e per l’implementazione delle attività connesse all’erogazione del Reddito di 
Cittadinanza; 
 
TENUTO CONTO che per il rafforzamento del personale dei Centri per l’impiego: 

 
 l’articolo 1, comma 258, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” dispone 
che agli oneri derivanti dal reclutamento delle 4.000 unità di personale da destinare ai 
Centri per l'impiego, ai sensi della stessa disposizione normativa, si provvede a decorrere 
dall’anno 2020 mediante corrispondente riduzione del Fondo da ripartire per 
l’introduzione del Reddito di cittadinanza di cui al comma 255 della citata legge n. 
145/2018; 

 
 il citato art. 1, comma 258 della legge n.145/2019, come modificato dall’art. 12, comma 8, 

lettere a) e b) del Decreto legge 28 gennaio 2019, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
28 marzo 2019, n. 26, ha stanziato, a regime, per il finanziamento delle procedure di 
reclutamento delle suddette 4.000 unità, complessivamente € 160.000.000,00 da ripartire 
tra le Regioni e le Province autonome sulla base dei criteri individuati nel documento di 
intesa intervenuto in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano e che alla Regione Lazio sono stati assegnati € 
16.672.000,00, pari al 10,42% del totale; 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 112 di 463



 
ATTESO che, quanto al rafforzamento e all’implementazione, il Piano nazionale assegna alla 
Regione Lazio rispettivamente € 90.667.560,83 per il potenziamento anche infrastrutturale dei 
Centri per l’impiego di cui all’art. 2, co. a) DM 74/2019 e € 6.412.751,65 per le attività connesse 
all’erogazione del Reddito di Cittadinanza di cui all’art. 2, co. b) del citato Decreto, per un totale 
complessivo di € 97.080.312,48; 

DATO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasferito alla Regione Lazio, con 
nota prot. 9084 del 03.10.2019, assunta al protocollo dell’Ente con n. 788214 del 04.10.2019, la 
somma di € 24.336.369,31 quale anticipo delle risorse assegnate alle Regioni per l’anno 2019 per 
interventi di potenziamento anche infrastrutturale dei Centri per l’impiego, ai sensi dell’art. 1, co. 
258 della Legge 145/2018, come modificato dall’art. 12, co. 8, lettera b), punto 1) del Decreto 
Legge 4/2019 coordinato con legge di conversione 28 marzo 2019, n. 26; 
 
DATO ATTO, altresì, che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha trasferito alla Regione 
Lazio, con nota prot. 11410 del 29.11.2019, assunta al protocollo dell’Ente con n. 988851 del 
05.12.2019, la somma di € 6.412.751,65 in qualità di risorse assegnate alle Regioni per l’anno 2019 
per attività connesse all’erogazione del Reddito di Cittadinanza, di cui all’art. 12, co. 3 del Decreto 
Legge 4/2019 coordinato con legge di conversione 28 marzo 2019, n. 26; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che, relativamente alle risorse stanziate, ai sensi dell’art. 2, commi a) e b) 
del predetto DM 74/2019, sono già state trasferite alla Regione Lazio risorse pari a € 
30.749.120,96; 
 
VALUTATO che la Giunta ha proposto l’istituzione di un’Agenzia regionale per il lavoro denominata 
“Agenzia Spazio Lavoro” di cui all’art. 11 della Deliberazione n. 904 del 3 dicembre 2019 recante 
“Proposta di legge regionale concernente Legge di stabilità regionale 2020"; 
 
RITENUTO 

 di approvare il Piano straordinario di potenziamento dei Servizi per il lavoro del Lazio 2019-
2021, in attuazione del citato Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
74/2019, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 1); 

 
 di indicare nella Direzione Lavoro la struttura competente al coordinamento degli 

interventi descritti nel predetto Piano regionale allegato e a predisporre le eventuali 
rimodulazioni che in corso d’opera si rendessero necessarie; 

 
 di individuare la Società in house providing LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore per 

le azioni da realizzare e meglio descritte nel Piano in commento, che dovrà predisporre 
apposita contabilità separata. 

 
DATO ATTO CHE 
 

 le risorse previste per la realizzazione del Piano straordinario di potenziamento dei Centri 
per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro del Lazio saranno ripartite in spese correnti 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 113 di 463



per € 43.243.943,17 e spese in conto capitale per € 53.836.369,31 e troveranno copertura 
secondo le modalità indicate nel prospetto sotto riportato: 

 
 
 

CAPITOLO 2019 2020 

F31179 
  

14.336.369,31  
  

22.494.822,21  

F31180 
  

6.412.751,65            0  

F32114 
  

10.000.000,00  
  

7.000.000,00  

F32115 
  

24.336.369,31  
  

12.500.000,00  

TOTALE 
  

55.085.490,27  
  

41.994.822,21  
 
 

DELIBERA 
 

 di approvare il Piano straordinario di potenziamento dei Servizi per il lavoro del Lazio 2019-
2021, in attuazione del citato Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
74/2019, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 1); 

 
 di indicare nella Direzione Lavoro la struttura competente al coordinamento degli 

interventi descritti nel predetto Piano regionale allegato e a predisporre le eventuali 
rimodulazioni che in corso d’opera si rendessero necessarie; 
 

 di individuare la Società in house providing LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore per 
le azioni da realizzare e meglio descritte nel Piano in commento, che dovrà predisporre 
apposita contabilità separata. 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 114 di 463



 

1 

Allegato 1                       
 

 
 
 
 
 
 
 

2019-2021 

 
 
 
 
 
 
 

In attuazione del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74 del 28/06/2019 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 115 di 463



 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 116 di 463



 

3 

 

 

 

 
 

 
governance territoriale 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 117 di 463



 

4 

 

 
 
 
 
 

 

transition agency  

 

 

 

 

 

reception
self- service

vacancies 

matching  

 
 
 
 
 
 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 118 di 463



 

5 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

Employment protection Labour Index

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 119 di 463



 

6 

 
 

transition agency1,

 

seconda età delle 2

capitalismo delle 4,

attività anticipatoria, 
training

piani di crisi aziendali
 

low skill

                                                           

1 Bresciani P.G., Sartori A., Innovare i servizi per il lavoro: tra il dire e il  Franco Angeli, 2015 
2 Brynjolfsson E., McAfee A., The second machine age: work, progress, and prosperity in a time of brilliant tecnologies, 
2016 
 Schwab K., The fourth Industrial Revolution, 2017 

4 Srnicek N., Platform Capitalism, 20016 
 IDB, WAPES, OECD, The world of Public Employment Services, 2015 
 Piketty T., Capital in the Twenty first Century, 2014 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 120 di 463



 

7 

working poors7

 

 

 

Grafico 2 - Reddito disponibile delle famiglie  Fonte OECD 

  

                                                           

7  Surhone L.M., Timpledon M.T., working poor, 2010 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 121 di 463



 

8 

  

 

 per nuove competenze e per  Un contributo europeo verso la piena 
8 range

placement

matching

 
 

 
 

 
 

 

 

                                                           

8 COM (2010) 682 final, 26 novembre 2010. 
 IDB, WAPES, OECD, The world of Public Employment Services, 2015 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 122 di 463



 

9 

placement

policy maker

Hub and Spoke hub

standard
spoke  

 

front-office 

matching scouting della domanda delle imprese
matchin

spoke

Employment 
Relationship Management System big data

vacancies
curriculum vitae

spoke11

matching
front-office

match  
front-

office hub

recruiting

                                                           

 Il processo di specializzazione è stato molto frequentemente anticipato da una ridefinizione del layout dei CPI, un 
tempo collocati in palazzi anonimi, in sede periferiche, oggi sempre più spesso, invece, al centro delle città, nelle vie 
principali, con interni organizzati in grado da offrire il ventaglio articolato dei servizi.  
11 Bresciani P.G., Sartori A., op. cit. 

 Italia Lavoro, Benchmarking sui Servizi pubblici per  in Europa, 2014. 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 123 di 463



 

10 

training

job center

recrutement par simulation, 

low skills13  
 

 

 

digital job market platform

 

soft skills

digital labours, 

 

 
 
 

                                                           

13 Bresciani P.G., Sartori A., op. cit. 
European Commission, Atypical Employment and the Role of European PES, 2016

 Cedefop, Insights into skill shortages and skill mismatch, 2018 
 European Commission, Atypical Employment and the Role of European PES, 2016 
 IDB, WAPES, OECD, The world of Public Employment Services, 2015 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 124 di 463



 

11 

 
face to face

 multi-channelling18,

 

digital divide 

 
multi-

channelling,

 

self-
service 

self-assessment matching

face to face
blended strategy

primary channel  

omni-channelling

                                                           

18 Bresciani P.G., Sartori A., op. cit. 
 European Commission, Multi-Channel management in PES: from blending to omi-channelling, 2017 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 125 di 463



 

12 

face to face
 

management big data
 

one stop shop  

Kansmeter,

Potenzialanalyse,
.

 
 

                                                           

 European Commission, op. cit.  

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 126 di 463



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 benchlearning 
 

 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 127 di 463



 

14 

 

 

 

.

 

data-base
data-base

performance

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 128 di 463



 

15 

 Direzione Lavoro è consapevole delle questioni chiave 
da affrontare e che sta incamminandosi nella giusta direzione, verso un sistema regionale dei PES 
armonizzato e moderno, ma che occorre, in vista delle prossime riforme legislative, essere ben 
preparati ai cambiamenti attesi con un solido piano di  

 

 
 

 
Piani provinciali di gestione attuativa (PGA) 
Piani operativi per ogni CPI 
 Rafforzamento delle competenze del personale  

Scouting  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 129 di 463



 

16 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 130 di 463



 

17 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 131 di 463



 

18 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 132 di 463



 

19 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 133 di 463



 

20 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 134 di 463



 

21 

 
 

 

                                                           

21 Dati aggiornati a luglio 2018. 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 135 di 463



 

22 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 136 di 463



 

23 

 

 

                                                           

22 Al fine di stimare i flussi di ingresso completi che impattano sui CPI della Regione Lazio oltre ai percettori si dovrebbero 
prendere in considerazione i dati relativi al programma Garanzia Giovani, all'Avviso pubblico "Contratto di ricollocazione 
Generaz  e altre politiche attive regionali, nonché la misura nazionale denominata Reddito di Inclusione (ReI).
Il bacino potenziale di riferimento dei CPI per ogni realt  territoriale della Regione Lazio  rappresentato utilizzando dati 
diversi, proprio ad evidenziare la pluralit  dello scenario a seconda dell indicatore che si intende utilizzare. I dati di stock 
dei disoccupati percettori e dei beneficiari di interventi e Piani di ricollocazione (come ad esempio Almaviva) segnalano 
un rapporto ben più elevato tra percettori ed operatori. 
 
23 Secondo il Piano di Gestione Attuativa 2016, il gap fra operatori in forza ai CPI della Regione e operatori necessari 

 dei servizi corrispondeva a 148 unità aggiuntiva. Si tega altresì conto che nel calcolo degli operatori in 
forza presso i Centri erano inclusi gli operatori (circa 128 unità) di Capitale Lavoro spa 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 137 di 463



 

24 

 

 

 
 

 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 138 di 463



 

25 

 
 

 

 

 

 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 139 di 463



 

26 

 
 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 140 di 463



 

27 

 

 

policy maker
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 141 di 463



 

28 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

24 Tra le recenti esperienze significative va citato il Piano di ricollocazione dei lavoratori in esubero da Almaviva 
Contact Spa, in conseguenza del quale è stato predisposto il 19 maggio 20171 dalla Regione Lazio  pubblico 

 per gli ex Lavoratori Almaviva Contact Spa sede di Roma che hanno aderito  di  
(Determinazione G07061 del 19/05/2017). Tale Avviso pubblico offriva agli ex lavoratori Almaviva la possibilità di 
seguire percorsi formativi con  di adeguare, aggiornare, qualificare e riqualificare le competenze dei 
destinatari in relazione ai fabbisogni professionali individuati dai Centri per  e/o dai Soggetti accreditati ed 
erogatori  di Ricollocazione (AdR). La Direzione Regionale Lavoro del Lazio, Anpal Servizi e i CPI di Città 
Metropolitana di Roma Capitale, Latina, Frosinone e Rieti hanno condiviso una metodologia per  della 
formazione, in cui sono approfonditi gli strumenti utilizzati nella rilevazione dei trend occupazionali di breve, medio e 
lungo periodo (Excelsior, Skills Panorama, INAPP). Si tratta di strumenti predisposti da Anpal Servizi e messi a 
disposizione dei CPI del Lazio,   di Assistenza tecnica svolta per la Regione Lazio e per la rete 
regionale dei CPI. Durante i colloqui di orientamento individuale, svolti dagli operatori di Anpal Servizi e dei CPI, è 
stato illustrato il Dossier personale  professionale e proposta  uno strumento per raccogliere 
le informazioni anagrafiche e professionali dei lavoratori in esubero da Almaviva Contact. Tale strumento è stato 
implementato ed utilizzato anche nell'Intervento di ricollocazione dei lavoratori in esubero da Ericsson.  

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 142 di 463



 

29 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Disoccupati percettori di Naspi da oltre 4 mesi e beneficiari di Assegno di 
ricollocazione 

-Disoccupati percettori di Naspi e beneficiari di Assegno di 
Ricollocazione, in esubero da crisi aziendali per i quali è stato predisposto 
un Piano/Intervento di ricollocazione finanziato con FEG (Videocon, 
Almaviva Contact) o con altre risorse comunitarie e/o ordinarie (Ericsson) 

Disoccupati non percettori di AASS (con una maggiore attenzione ai 
disoccupati di lunga durata) per i quali potrebbe esser attivata la politica 
attiva regionale del Contratto di ricollocazione  

Interventi speciali per soggetti svantaggiati non beneficiari di AASS 
destinatari di Lavori di Pubblica Utilità   

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 143 di 463



 

30 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                           

25 I NEET in Italia La distanza dal mercato del lavoro ed il rapporto con i Servizi Pubblici per  NOTA STATISTICA 
n.1/18 - luglio 2018 a cura della Direzione Studi e Analisi Statistica di Anpal Servizi  

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 144 di 463



 

31 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

26 Decreto ANPAL del 02/01/18 e rettifica del 05/03/18; Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani 
27 La Garanzia Giovani nel Lazio. Report di monitoraggio (dati aggiornati al 1 aprile 2018) 
28 Circolare n.11 del 7 giugno in attuazione della misura contenuta all'art. 24-bis del Decreto legislativo n. 148 del 2015.  

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 145 di 463



 

32 

 

Grafico 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fonte: INPS  

 

 
 
 

 

 

 

 

                                                           

29 Osservatorio statistico INPS - Reddito di Inclusione (gennaio-giugno 2018). Dati aggiornati al 19 luglio 2018. 

0

500.000.000

1.000.000.000

1.500.000.000

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CIG - Totale ore autorizzate 

Lazio Italia

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 146 di 463



 

33 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

30 Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2013, n. 511 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Persone in condizioni di grave deprivazione materiale 
(totale)

Lazio Italia

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 147 di 463



 

34 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           

31 INPS, XVII Rapporto annuale, luglio 2018. 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 148 di 463



 

35 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

                                                           

 art. 29 
 previsti  117, co.2, lett. m) della Costituzione Italiana art. 117, co.2, lett. m) 
 La condizione di povertà è identificata, ai soli fini  al ReI, attraverso specifici requisiti familiari, di 

soggiorno ed economici previsti  dall'articolo 3 del D.Lgs. n. 147/2017. La legge di stabilità 2018 ha stabilito che 
dal mese di luglio 2018 la misura diventerà universale e saranno richiesti solo i requisiti di soggiorno ed economici 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 149 di 463



 

36 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 150 di 463



 

37 

 

 
 

governance territoriale

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 151 di 463



 

38 

CPI 
Totale 

operatori 
necessari 

Operatori 
attuali  

Operatori 
mappati 

Operatori mappati 
FTE 

Gap operatori 
aggiuntivi FTE 

Albano 22 6 6 5 17 
Anagni 41 6 5 5 36 
Anzio 26 8 8 8 18 

Bracciano 13 5 5 5 8 
Cassino 79 26 22 21 58 

Cerveteri 23 8 8 7 16 
Cisterna di Latina 23 11 10 9 14 
Civita Castellana 18 6 6 6 12 

Civitavecchia 26 12 12 12 14 
Colleferro 23 21 20 20 3 

Fondi 34 18 18 18 16 
Formia 40 15 15 14 26 
Frascati 13 7 7 6 7 

Frosinone 136 18 18 17 119 
Guidonia 17 15 14 14 3 

Latina 43 18 18 18 25 
Marino 25 6 6 6 19 
Monterotondo 35 15 14 13 22 

Morlupo 29 10 9 8 21 
Palestrina 28 14 14 14 14 

Poggio Mirteto 14 12 12 12 2 
Pomezia 24 9 9 9 15 

Rieti 32 4 4 4 28 
Roma Cinecittà 169 101 95 93 76 
Roma Ostia 144 16 16 16 128 

Roma Primavalle 118 9 9 9 109 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 152 di 463



 

39 

Roma Tiburtino 82 12 11 11 71 
Roma Torre Angela 93 10 10 10 83 
Sezze Scalo 25 11 11 10 15 

Sora 69 19 19 18 51 
Subiaco 6 14 14 14 -8 

Tarquinia 14 4 4 4 10 
Tivoli 33 15 14 14 19 

Velletri 16 6 6 6 10 
Viterbo 53 29 27 25 28 
CALL CENTER  7 6 6 - 

Totale operatori 1.581 523 502 487 1.094 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 153 di 463



 

40 

hub

in house

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 154 di 463



 

41 

  

 
 

 

 
  

  
 

 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 155 di 463



 

42 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 156 di 463



 

43 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 157 di 463



 

44 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 158 di 463



 

45 

Responsabile CPI

Operatori CPI

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 159 di 463



 

46 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 160 di 463



 

47 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 161 di 463



 

48 

  

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 162 di 463



 

49 

matching

 

 

 
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 163 di 463



 

50 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 164 di 463



 

51 

 
 

Digitalizzazione ed integrazione dei servizi per il mercato del lavoro

 
Razionalizzazione del patrimonio informativo

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 165 di 463



 

52 

 
 
Normativa nazionale  dei sistemi

 

 
 

 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 166 di 463



 

53 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 167 di 463



 

54 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 168 di 463



 

55 

 
 

 

 

 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 169 di 463



 

56 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 170 di 463



 

57 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 171 di 463



 

58 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 172 di 463



 

59 

 
 

 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 173 di 463



 

60 

AREA NORD personale (*) mq. indirizzo 

ROMA CPI Bracciano 11 117,00 Via di Valle Foresta, 6  00062 Bracciano (RM) 

 CPI Cerveteri 11 135,00 L.go di Villa Olio, 9/10  00052 Cerveteri (RM) 

 CPI Civitavecchia 22 1.060,00 Via Lepanto, 13  00053 Civitavecchia (RM) 

 CPI Monterotondo 27 401,00 Via Val di Fassa, 1/C  00015 Monterotondo (RM) 

 CPI Morlupo 16 297,00 Via San Michele, 87/89  00060 Morlupo (RM) 

RIETI CPI Poggio Mirteto 15 200,00 Via G. De Vito s.n.c.-  02047 Poggio Mirteto (RI) 

 Ufficio locale Magliano Sabina 1 30,00 Via Manlio s.n.c. - 02046 Magliano Sabina (RI) 

 Ufficio locale Passo Corese 3 54,00 Via Servilia, 74  Passo Corese - 02032 Fara in Sabina (RI) 

 CPI Rieti 18 220,00 Via M. Rinaldi, 1 - 02100 Rieti 

VITERBO Coordinamento CPI  4 40,00 Via Saffi, 49 - 01100 Viterbo 

 CPI Civita Castellana 14 180,00 Largo Salvador Allende - 01033 Civita Castellana (RI) 

 Ufficio locale di Orte 1 40,00 Piazza della Libertà, 21 - 01028 Orte 

 CPI Tarquinia 14 270,00 Via Domenico Emanuelli - 01016 Tarquinia (VT) 

 Ufficio Locale di Canino 4 50,00 Via Paolo III -01011 Canino (VT) 

 CPI Viterbo + SILD 45 600,00 Via Cardarelli - 01100 Viterbo 

 Ufficio Locale Acquapendente 7 110,00 Piazza G. Fabrizio -01021 Acquapendente (VT) 

 Ufficio locale di Bolsena 1 50,00 Via del Castello - 01023 Bolsena (VT) 

 TOTALE 214 3.854,00  

AREA CENTRO   mq.   

ROMA CPI Porta Futuro 37 n.p. Via Galvani, 106 - 00145 Roma  

 CPI Roma Cinecittà e SILD 152 6.110,00 Via Rolando Vignali, 14 - 00176 Roma 

 CPI Roma Ostia 46 429,00 Via Domenico Baffigo, 145 - 00122 Roma 

 CPI Roma Primavalle 47 387,00 Via Decio Azzolino, 7 - 00167 Roma 

 CPI Tiburtino 44 566,00 Via Scorticabove, 77 - 00156 Roma 

 CPI Torre Angela 40 585,00 Via Jacopo Torriti, 7 - 00133 Roma 

 CPI Albano Laziale 18 436,00 Via San Francesco, 28 - 00041 Albano Laziale (RM) 

 CPI Frascati 21 830,00 Piazzale Aldo Moro, snc - 00044 Frascati (RM) 

 CPI Guidonia 25   attualmente ospitato c/o il CPI di Tivoli 

 CPI Marino 19 85,00 Corso Vittoria Colonna, snc - 00047 Marino (RM) 

 CPI Subiaco 21 290,00 Corso Cesare Battisti, 164 - 00028 Subiaco (RM) 

 CPI Tivoli 22 415,00 Via Empolitana, 234-236 - 00019 Tivoli (RM) 

 CPI Velletri 24 451,00 Corso della Repubblica, 241 - 00049 Velletri (RM) 

 TOTALE 516 10.584,00  

AREA SUD   mq.   

Call center 
Numero verde lavoro 
800.81.82.82 32 100,00 Via Casilina, Km. 49,500 - 00034 Colleferro (RM) 

ROMA CPI Anzio 12 96,00 Via Lussemburgo, snc  00042 Anzio (RM) 

 CPI Colleferro 26 655,00 Via Casilina, Km. 50.200  00034 Colleferro (RM) 

 CPI Palestrina 20 360,00 Via degli Arcioni, 15  00036 Palestrina (RM) 

 CPI Pomezia 20 590,00 Via Pontina Vecchia, 12  00040 Pomezia (RM) 

LATINA SILD Area Lazio Sud 6 0,00 Via Umberto I, 37 - 04100 Latina 

 CPI Cisterna di Latina 11 345,00 Via G. Falcone n. 4 -04012 Cisterna di LT (LT) 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 174 di 463



 

61 

 Ufficio locale di Aprilia 5 80,00 Via Ugo La Malfa - 04011 Aprilia (LT) 

 CPI Fondi 20 315,00 Piazza della Repubblica n. 4/5 - 04022 Fondi (LT) 

 Ufficio locale di Terracina 4 50,00 Area Ghezzi-04019 Terracina (LT) 

CPI Formia 22 1.060,00 Via Olivastro Spaventola snc - 04023 Formia (LT) 

 Ufficio locale di Ponza 1 14,00 Piazza Carlo Pisacane 4 - 04027 Ponza (LT) 

 CPI Latina 2 1.030,00 Viale Pier Luigi da Palestrina, snc - 04100 Latina (LT) 

 CPI Sezze 14 380,00 Piazza della Repubblica, 1 - 04010 Sezze Scalo (LT) 

FROSINONE 
Coordinamento CPI Area Lazio 
Sud 11 0,00 Via Tiburtina, 321 - 03100 Frosinone 

 CPI Anagni 9 360,00 Via della Sanità - 03012 Anagni (FR) 

 CPI Cassino 24 760,00 Via Volturno, 7 - 03043 - Cassino (FR) 

 CPI Frosinone 24 710,00 Via Tiburtina, 321 - 03100 Frosinone 

 Ufficio locale di Pontecorvo 7 240,00 Via Leuciana, 96/98 - 03037 - Pontecorvo (FR) 

 CPI Sora 23 620,00 Via Cellaro 1 - 03039 - Sora (FR) 

 TOTALE 293 7.765,00  
(*) nel personale assegnato sono compresi i Navigator  

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 175 di 463



 

62 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 176 di 463



 

63 

04/02/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10  Pag. 177 di 463


